
9Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 26 de setembro de 2024

IMPROCEDÊNCIA DE RECURSO

O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições e
considerando as argumentações constantes dos autos do Processo de
Sanção Administrativa SEI MPPE NUP: 19.20.0133.0013062/2024-84,
respeitado o direito de ampla defesa, torna público, e a quem interessar
possa, especialmente à empresa M&W ENGENHARIA SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA,  CNPJ/MF sob o  nº .
19.314.966/0001-21, em razão do não cumprimento parcial do Contrato
MP nº 108/2022. DECIDE: Julgar improcedente o Recurso
Administrativo impetrado pela empresa supracitada, com fulcro no
Parecer AJM nº 251/2024, mantendo a penalidade de MULTA no valor
de R$ 14.304,63 (catorze mil trezentos e quatro reais e sessenta e três
centavos).

Recife, 24 de setembro de 2024.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

CONTRATO Nº 108/2022
Recife, 25 de setembro de 2024

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EXTRATO DA ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Data: 04 de setembro de 2024
Horário: 14h
Local: Salão dos Órgãos Colegiados, localizado na Rua do Imperador D.
Pedro II, 511 - térreo - Edifício Procuradora de Justiça Helena Caúla
Reis, nesta cidade
Disponível em: https://www.youtube.com/@mppeaovivo2692/streams
Presidência: Dr. MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO,
Presidente do Conselho Superior
Conselheiros Presentes: Dr. PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA
- Corregedor-Geral -,  Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA
(substituindo a Dra. LÚCIA DE ASSIS), Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES
TAVARES, Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS
SANTOS, Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE
MELO, Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS, Dr. EDSON JOSÉ
GUERRA, Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA
Presidente da AMPPE: Drª. Helena Martins Gomes e Silva
Secretário(a): Dra. Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

Consubstanciada em ata eletrônica e gravada em áudio (Formato
Vídeo/MP3). Dando início aos trabalhos, o Presidente cumprimentou
todos os presentes e solicitou que a Secretária desse prosseguimento
com a verificação da constituição do quórum regimental. Com a
correspondente constituição do quórum regimental, foi passada a
palavra ao Presidente, que declarou aberta a sessão e começou a tratar
dos assuntos previstos em pauta: I – Comunicações da Presidência:
O Presidente saudou todos e compartilhou a visita de cortesia feita pela
Comissão Nacional de Direitos Humanos, oportunidade em que foi
demonstrado interesse em conhecer algumas iniciativas do MPPE. II –
Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE: Dra.
Helena Martins cumprimentou todos e comunicou que os happy hours
na AMPPE serão retomados, com data específica para ver se coincidem
com as reuniões ordinárias da diretoria, as quais voltarão a ocorrer
presencialmente. Informou também que a comemoração do Dia das
Crianças, que ocorrerá no clube da associação, será no dia 13/10/2024,
domingo. Anunciou, ainda, que já foram iniciadas as tratativas referentes
à festa de final de ano, a qual acontecerá, em princípio, no dia
13/12/2024. III – Aprovação da Ata da 12ª Sessão Ordinária/2024:
Colocado em

ATA Nº 13ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP
Recife, 25 de setembro de 2024

apreciação o extrato da ata da 12ª Sessão Ordinária do CSMP,
realizada em 28/08/2024, foi aberta a discussão. O Presidente, então,
submeteu o extrato da ata da 12ª Sessão Ordinária do CSMP/2024 à
discussão e à votação, tendo sido aprovada à unanimidade dos
votantes; IV – Processos apreciados na 33ª Sessão Virtual/2024: O
Presidente registrou, de acordo com § 5º do art. 35 do Regimento
Interno do CSMP, que decorreu o prazo de julgamento, sem oposição
dos Conselheiros ou interessados, dos processos da 33ª Sessão Virtual,
realizada no período de 26 a 30 de agosto de 2024, cuja relação foi
publicada no Diário Oficial do dia 15/08/2024. Colocada em votação, o
Colegiado, à unanimidade, aprovou a homologação dos votos da
referida sessão virtual (Anexos I); V – Informações constantes da pauta:
V.I – Instaurações de Inquéritos Civis, Procedimentos Administrativos e
Prepara tór ios :  02252.000.025/2024,  01848.000.019/2024,
01891.002.425/2024, 01609.000.042/2023, 02162.000.037/2023,
02160.000.350/2024, 01926.000.029/2024, 02090.000.580/2023,
01882.000.391/2024, 02058.000.145/2024, 02058.000.142/2024,
01643.000.069/2024, 02058.000.140/2024, 01726.000.100/2024,
01670.000.044/2022, 01725.000.061/2024, 02144.000.250/2024,
01660.000.070/2024, 01729.000.113/2024, 01707.000.062/2023,
02295.000.046/2024, 02295.000.048/2024, 02014.000.085/2024,
01670.000.093/2022, 01670.000.084/2022, 01879.000.576/2023,
01973.001.232/2024, 02014.000.414/2024, 01716.000.044/2022,
01670.000.168/2021, 02141.000.234/2024, 01670.000.104/2021,
01670.000.154/2021, 02141.000.309/2024, 02141.000.368/2024,
02141.000.331/2024, 02141.000.336/2024, 01644.000.168/2022,
01876.000.372/2024, 02058.000.134/2024, 02058.000.135/2024,
02031.000.005/2022, 02058.000.148/2024, 02058.000.126/2024,
01979.000.553/2023, 01975.000.480/2023, 02014.000.426/2024,
02058.000.160/2024, 02058.000.157/2024, 02141.000.385/2024,
02141.000.359/2024, 02141.000.374/2024, 01726.000.065/2024,
01670.000.129/2021, 02141.000.357/2024, 02141.000.401/2024,
01726.000.126/2023, 02141.000.411/2024, 01926.000.029/2024,
02141.000.337/2024, 01879.000.085/2024, 01879.000.202/2024,
01879.000.240/2024, 01879.000.099/2024, 01670.000.003/2024,
01879.000.212/2024, 01851.000.050/2024, 01851.000.051/2024,
01879.000.237/2024, 01879.000.214/2024, 01879.000.222/2024,
02014.000.413/2024, 02693.000.006/2024, 01851.000.052/2024,
01851.000.052/2024, 01879.000.191/2024, 01879.000.294/2024,
01879.000.296/2024, 02142.000.147/2024, 01891.002.378/2024,
01776.001.079/2023, 02252.000.052/2023, 02252.000.018/2024,
01871.000.259/2023, 01670.000.126/2021, 01973.000.588/2024,
01973.000.264/2024, 01670.000.121/2022, 02014.000.382/2024,
02014.000.430/2024, 01670.000.092/2022, 02257.000.151/2024,
01670.000.151/2021, 02257.000.152/2024, 01998.001.756/2023,
01998.001.463/2023, 01998.001.751/2023, 01670.000.002/2022,
02665.000.017/2024, 01670.000.127/2021, 01660.000.056/2024,
02137.000.202/2023, 02140.000.990/2023, 02014.000.385/2024,
01736.000.029/2024, 01736.000.028/2024, 01685.000.016/2022,
02417.000.120/2022, 02218.000.381/2024, 01998.001.821/2023,
01737.000.254/2024, 01670.000.171/2021, 01737.000.259/2024,
01725.000.067/2021, 02145.001.109/2023, 01998.001.821/2023,
02018.000.133/2024, 01680.000.058/2024, 02014.000.433/2024,
02014.000.135/2024, 02141.000.445/2024, 02053.000.959/2024,
02141.000.433/2024, 02014.000.431/2024, 02053.000.903/2024,
02141.000.431/2024, 02015.000.061/2024, 01737.000.259/2024,
01737.000.254/2024, 01737.000.257/2024, 01737.000.260/2024,
01876.000.395/2024, 01725.000.115/2021, 01891.001.487/2024,
01725.000.054/2021, 02308.000.200/2023, 02053.001.170/2024,
02053.001.172/2024, 01605.000.016/2024, 01677.000.010/2024. V.II –
Conversão de PP’s em  IC’s: 01725.000.093/2021, 02014.000.967/2023,
02053.001.468/2023, 02014.000.851/2023, 02014.000.896/2023,
02014.000.859/2023, 02014.001.074/2023, 02014.000.832

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



10Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 26 de setembro de 2024

/2023, 02014.000.939/2023, 02014.000.818/2023, 02014.000.857/2023,
02009.001.214/2023, 02402.000.844/2023, 02014.001.077/2023,
02053.001.987/2023, 02053.001.988/2023, 02014.001.033/2023,
01725.000.116/2021, 02014.001.042/2023. V.III – Prorrogação de
Prazo: 01689.000.046/2022, 01689.000.047/2022, 01689.000.048/2022,
01689.000.049/2022, 01689.000.052/2022, 01689.000.041/2022,
01900.000.016/2021, 02070.000.055/2022, 02050.000.821/2022,
02261.000.104/2023, 02271.000.133/2020, 01970.000.024/2023,
01878.000.194/2024, 01979.000.406/2020, 02088.000.334/2023,
01590.000.006/2021, 01538.000.008/2022, 01689.000.038/2022. V.IV -
Suspeição: 0016009-61.2024.8.17.2810 e 19.20.1313.0021414/2024-59.
V.V – Recomendação: 02160.000.350/2024, 01643.000.069/2024,
02504.000.006/2024, 02734.000.002/2024, 02014.000.745/2024,
02534.000.001/2024, 01736.000.026/2024, 02014.000.749/2024,
02545.000.002/2024,  S/N,  S/N,  S/N,  01607.000.020/2024,
02257.000.151/2024,  02257.000.152/2024,  S/N,  S/N,  S/N,
02198.000.315/2024, 02694.000.002/2024, 02694.000.002/2024,
02694.000.002/2024, 02014.000.770/2024, 01712.000.042/2024. V.VI –
Processos Julgados em sessões anteriores e que foram publicados com
incorreções, nas atas: da 44ª Sessão Ordinária do CSMP/2019,
publicada no DOE de 12/12/2019, onde consta: 2012/98685, leia-se:
2012/598685. VI – Julgamento do SIM 02326.000.220/2024 – Relatora:
Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA: devidamente
notificado(a) para manifestar interesse em participar do presente
julgamento, o(a) recorrente manifestou, expressamente, desinteresse
em participar do ato. Diante desta informação, o(a) relator(a) passou a
apresentar o relatório e o seu voto pelo não conhecimento do recurso,
em virtude da sua intempestividade. Colocado em votação, o Colegiado,
por unanimidade, conheceu e indeferiu o recurso, nos termos do voto
do(a) relator(a); VII – Julgamento do SIM 01998.000.240/2024 –
Relatora: Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA:
devidamente notificado(a) para manifestar interesse em participar do
presente julgamento, o(a) recorrente deixou transcorrer o prazo in albis.
Diante desta informação, o(a) relator(a) passou a apresentar o relatório
e o seu voto pelo não conhecimento do recurso, em virtude de sua
intempestividade. Colocado em votação, o Colegiado, por unanimidade,
conheceu e indeferiu o recurso, nos termos do voto do(a) relator(a); VIII
– Julgamento do SIM 01975.000.025/2024– Relatora: Drª. MARIA
IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA: presente o(a) recorrente na
sessão, a(o) relator(a) passou a apresentar o relatório. A parte
interessada fez uso da palavra pelo prazo de 10 minutos, expondo suas
razões. O(A) relator(a), então, expôs seu voto pelo conhecimento e pelo
provimento do recurso. Colocado em votação, o Colegiado, por
unanimidade, conheceu e proveu o recurso, nos termos do voto do(a)
relator(a); IX – Julgamento do SIM 02053.002.415/2022 – Relator: Dr.
AGUINALDO FENELON DE BARROS: retirado de pauta, a pedido do(a)
recorrente para adiar o julgamento. X – Julgamento do SIM
01675.000.106/2020 – Relatora: Drª. GIANI MARIA DO MONTE
SANTOS RODOLFO DE MELO: devidamente notificado(a) para
manifestar interesse em participar do presente julgamento, o(a)
recorrente deixou transcorrer o prazo in albis. Diante desta informação,
o(a) relator(a) passou a apresentar o relatório e o seu voto pelo
conhecimento e pelo não provimento do recurso. Colocado em votação,
o Colegiado, por unanimidade, conheceu e deu provimento ao recurso,
nos termos do voto do(a) relator(a). O Presidente, então, agradeceu a
todos e declarou encerrada a sessão.

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA - Corregedor-Geral, Drª.
LÚCIA DE ASSIS, Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Drª.
CHRISTIANE ROBERTA

AVISO CSMP Nº 183/2024
Recife, 25 de setembro de 2024

GOMES DE FARIAS SANTOS, Drª. GIANI MARIA DO MONTE
SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO FENELON DE
BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Drª. MARIA IVANA BOTELHO
VIEIRA DA SILVA, e à Presidente da Associação do Ministério Público -
AMPPE, a realização da 39ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período
de  07 a 11 de outubro de 2024. Lembramos, ainda, que a relação dos
processos deve ser encaminhada com antecedência mínima de 03 (três)
dias do início da referida sessão, ou seja, até a quarta-feira, dia
02/10/2024, e que os votos deverão ser inseridos na pasta “Sessão
Virtual” até um dia antes do início da sessão (dia 04/10/2024).

Recife, 25 de setembro de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.956, de 19 de dezembro de
2005, publicada em 20 de dezembro de 2005, e suas alterações
posteriores;

CONSIDERANDO que a servidora solicitou averbação em ficha
funcional de curso de pós-graduação em conformidade com os Artigos
50 e 51 da Lei nº 12.956, de 19 de dezembro de 2005, publicada em 20
de dezembro de 2005;

CONSIDERANDO que a servidora preencheu os requisitos para
obtenção da promoção por elevação de nível profissional previstos na
Lei 12.956/2005, entre os quais: ser ativo e ter cumprido o estágio
probatório;

CONSIDERANDO que o curso atende aos requisitos previstos na Lei
12.956/2005, quais sejam, ser reconhecido através de Portaria do MEC
e ser relacionado com as atribuições do cargo;

CONSIDERANDO, ainda, a solicitação de Promoção por Elevação de
Nível Profissional constante no requerimento eletrônico nº 483226/2024,
bem como, o Parecer da Assessoria Jurídica Ministerial nº 247/2024;

RESOLVE:

(PROMOVER) POR ELEVAÇÃO DE NÍVEL PROFISSIONAL para a
classe "C" a servidora CLARA GOMES MOREIRA, Analista Ministerial -
Área Arquitetura, matrícula nº 190.447-7, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal de Apoio Técnico-Administrativo do Ministério
Público de Pernambuco, pela conclusão do curso de Mestrado em
Desenvolvimento Urbano, obedecendo ao disposto na Lei nº
12.956/2005, retroagindo os efeitos financeiros ao dia 12/09/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,25 de setembro de 2024,

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 1190/2024
Recife, 25 de setembro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



Ata da 13ª Sessão Ordinária CSMP – 04.09.2024 
 

ANEXO I 
 
 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. SEI Nº 19.20.2221.0024587/2023-02 

 
 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (em substituição à Drª. 
GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO) 

1. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.618/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Hospital Português e Alexandra Aleixo da Silva 

Objeto: possíveis irregularidades na prestação do serviço pelo Hospital Português 

2. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.754/2024 — Inquérito Civil 

Interessados: Academia Equipe 2 

Objeto: indícios de venda ilegal de suplementos 

3. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.602/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Escola Municipal de Tempo Integral Josefa Batista 

Objeto: possível tratamento discriminatório dado à estudante com deficiência 

4. 
 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES 
Procedimento nº 02307.000.113/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Glauco Pretestato Santana 
Objeto: possível acúmulo de lixo 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA 

Procedimento nº 01671.000.133/2021 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Lucineide Duarte e Rosa Maria 

Objeto: possíveis irregularidades praticadas por conselheiras tutelares 

6. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.288/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Ingred Juliet Morais de Vasconcelos 

Objeto: possível violação à direito de criança com deficiência 

7. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.001.001/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Francisco de Assis do Nascimento 

Objeto: suposta irregularidade no Edital Funcultura Geral 2022/2023 da FUNDARPE 

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01897.000.002/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Município de Olinda 

Objeto: averiguar a qualidade dos serviços socioassistenciais de proteção à infância 

e juventude no Município de Olinda 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAIRÉ 

Procedimento nº 2012/885927 — Inquérito Civil 

Doc 1922679 

ANEXOS - ATA Nº 13ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 13ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



Interessados: Prefeitura de Sairé e Sindicato dos Professores de Pernambuco 

Objeto: possíveis irregularidades envolvendo a destinação das verbas do FUNDEF 

10. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01931.000.113/2023 — Inquérito Civil 

Doc 1922679 

Interessados: Caio Gilvan da Silva e empresa BR5 Produção Musical 

Objeto: possível situação de violação de direitos de pessoas com deficiência 

11. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02061.000.964/2024 — Notícia de Fato 
Interessados: Jaciana dos Santos Aguiar, José Walter da Silva Aguiar e Hospital 

Militar de Área (HMAR) 

Objeto: declínio de atribuição 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 

Procedimento nº 02165.000.288/2022 — Inquérito Civil  

Interessados: Prefeitura de Serra Talhada  

Objeto: possíveis irregularidades apontadas no Processo TCE-PE 18100227-9 

13. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.002.309/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: cinema UCI PLAZA 

Objeto: possíveis irregularidades envolvendo o funcionamento do cinema UCI 

PLAZA 

14. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.234/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Boa Vista Alimentos Ltda. 

Objeto: possíveis irregularidades sanitárias na comercialização de comida japonesa 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 

Procedimento nº 01703.000.062/2022 — Procedimento Preparatório 

Interessados:  Raul César de Melo Tavares e noticiante anônimo 

Objeto: possível acumulação irregular de cargos públicos 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUREMA 

Procedimento nº 01677.000.108/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: município de Jurema 

Objeto: possíveis irregularidades quanto ao cumprimento da Lei de Acesso à 

Informação 

17. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.461/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Jurandir Pires Galdino e Cia. 

Objeto: supostas irregularidades na comercialização de produtos 

18. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.714/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Valéria Bezerra da Silva 

Objeto: possíveis irregularidades na prestação de serviços aos usuários do SUS na 

clínica prestadora de serviço CR Renal 

19. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01997.000.008/2020 - Inquérito Civil 

Interessados: Juntimed Produtos Farmacêuticos e Hos LTDA. 

Objeto: possíveis irregularidades em dispensa de licitação 

20. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.581/2022 — Inquérito Civil 

ANEXOS - ATA Nº 13ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 13ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



Interessados: Maria Rejane 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

21. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTINHO 

Procedimento nº 01665.000.096/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura Municipal de Ibirajuba 

Objeto: possíveis irregularidades envolvendo a qualidade da água dos reservatórios 

que abastecem a população do Alto do São Francisco 

22. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE 

Procedimento nº 02225.000.199/2021 — Inquérito Civil  

Interessados: Marcelo Pereira Lima de França Bastos  

Objeto: cumprimento de carta precatória  

23. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARAIAL 

Procedimento nº 02054.000.001/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Agropecuária Mata Sul Ltda. 

Objeto: suposta aplicação irregular de herbicida 

24. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUREMA 

Procedimento nº 01677.000.117/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Agreste Projetos e Serviços de Locação LTDA. ME. e Prefeitura de 

Jurema 

Objeto: possíveis irregularidades na contratação de serviços de locação 

25. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.241/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Restaurante Daneri Comércio de Alimentos (Go Temakeria)  

Objeto: possíveis irregularidades quanto à segurança alimentar dos produtos 

comercializados 

26. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 

Procedimento nº 01695.000.096/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Geovânio Monteiro dos Santos  

Objeto: supostas irregularidades no Concurso Público de Jatobá/PE para 

provimento dos cargos de Agente de Combate às Endemias e Agente Comunitário 

de Saúde 

27. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.119/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Maria Aparecida Pereira da Silva 

Objeto: possíveis irregularidades na marcação de cirurgia 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA 
Procedimento nº 2012/863006 - Procedimento Preparatório 
Doc 8098865 
Interessados: Câmara Municipal de Serrita/PE 
Objeto: possíveis irregularidades apontadas na prestação de contas da Câmara 
Municipal de Serrita/PE 

2. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.071/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Leonardo César da Silva 
Objeto: possível extravasamento de águas de esgoto 

3. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.526/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: CREAS Agamenon Magalhães e noticiante anônimo 

ANEXOS - ATA Nº 13ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 13ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



Objeto: possíveis irregularidades no CREAS 

4. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.057/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Escola Municipal Eduardo Henrique Accioly Campos 
Objeto: possível situação de risco de adolescente 

5. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.015/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Enaura Batista 
Objeto: possível existência de imóvel abandonado na Rua José de Holanda 

6. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.728/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Sunnye Rose Carlos Gomes da Silva 
Objeto: possível acumulação irregular de cargos públicos 

7. 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01876.000.157/2021 — Documento Protocolado 
Interessados: José Aroldo Moraes 
Objeto: possível acúmulo de lixo e canalização irregular de águas 

8. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.609/2024 — Notícia de Fato 
Interessados: José Caboclo da Silva Filho, Marlene Tananta Grandes da Silva e 
Hospital de Fraturas 
Objeto: declínio de atribuição 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ 
Procedimento nº 01718.000.204/2023— Procedimento Preparatório 
Interessados: Amos Miguel Silva de Araújo 
Objeto: possível recebimento irregular do benefício do bolsa família 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE 
Procedimento nº 02225.000.050/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Izabel Maria da Silva, Maria Izabel Virgínia da Silva e Maria da 
Conceição da Silva 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa com deficiência 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

Procedimento nº 02251.000.133/2023 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Ministério Público de Contas de Pernambuco, Prefeitura Municipal 

de Afogados da Ingazeira 

Objeto: Apurar possíveis irregularidades perpetradas pelo município de Afogados da 

Ingazeira/PE, notadamente quanto ao abandono de ação de execução fiscal 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01867.000.203/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania 

Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade social vivenciada por 

crianças/adolescentes encontrados nas proximidades do bairro Antônio Cassimiro, 

município de Petrolina/PE, sem frequentar a escola 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 

Procedimento nº 01654.000.175/2021 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Kayo Henrique Moura 

Objeto: Acompanhar a regularização de guarda de criança destituída da genitora e 

entregue à avó materna em razão de maus-tratos 

4. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

ANEXOS - ATA Nº 13ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 13ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



GUARARAPES 

Procedimento nº 02137.000.101/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Lídia Ferreira de Brito, Josefa da Conceição da Silva Brito, Maria 

Madalena Ferreira de Brito 

Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade social e maus-tratos vivenciada 

por pessoa idosa 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA 

Procedimento nº 01671.000.123/2022 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Conselho Tutelar de Itapissuma, Samira Cristina Vitória Santos 

Silva, Samara Luiza dos Santos da Silva, Jackson Santos da Silva e Safira Cristina 

Santos da Silva 

Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade social vivenciada por crianças 

residentes no município de Itapissuma/PE 

6. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01923.000.413/2022 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Companhia Pernambucana de Saneamento — COMPESA, Fábio 

Nascimento 

Objeto: Apurar possíveis irregularidades em obra de saneamento básico executada 

pela COMPESA na Travessa Umbuzeiro, bairro dos Bultrins, município de 

Olinda/PE 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02326.001.687/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Mônica Maria Paulina Dutra, Secretaria de Saúde do Cabo de Santo 

Agostinho 

Objeto: Apurar suposta má qualidade das fraldas fornecidas pelo Município do Cabo 

de Santo Agostinho/PE 

8. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02061.006.142/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): A sociedade, Distrito Sanitário I 

Objeto: Apurar supostas irregularidades administrativas perpetradas no âmbito do 

Distrito Sanitário I 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 

Procedimento nº 02173.000.278/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Ruber Ivo Neto, Município de Garanhuns/PE 

Objeto: Apurar irregularidades no fornecimento de merenda aos estudantes da 

Escola Municipal Silvino 

10. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.400/2023 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Nippon Recife Restaurante LTDA, 19ª Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor 

Objeto: Apurar possíveis práticas irregulares atribuídas ao Restaurante Nippon 

11. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02019.000.286/2020 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Tiago Carneiro de Lima, Johnny Gastrobar, Diogenes Domingos de 

Andrade Neto, Dimitri Esmeraldo Teles, Moura Dubeaux Engenharia S/A, Secretaria 

de Política Urbana e Licenciamento do Recife — SEPUL 

ANEXOS - ATA Nº 13ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 13ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



Objeto: Apurar possível cometimento de poluição sonora no bar Johnny Gastrobar 

12. 11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02061.001.482/2020 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Ediel José Alexandre, Secretaria de Saúde do Município do Recife 

Objeto: Apurar suposto déficit de médicos, falta de abastecimento de água e 

ausência de visitas domiciliares pelos agentes de saúde da USF da Comunidade 

Jardim Teresópolis 

13. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.561/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s):Giselli Caetano dos Santos, UNIMED Recife Cooperativa de 
Trabalho Medico, Confiare Saúde Assistência Domiciliar LTDA., Cooperativa de 
Trabalho de Profissionais em Saúde do Nordeste - COOPSAUDE/NE  
Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas pela Confiare Saúde 
Assistência Domiciliar Ltda. e Cooperativa de Trabalho de Profissionais de Saúde 
do Nordeste - COOPSAUDE/NE 

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 

Procedimento nº 02165.000.347/2022 — Inquérito Civil 

Interessado(s): HOSPAM Serra Talhada, Vanderleia Neves Leal 

Objeto: Apurar possíveis irregularidades na contratação de pessoal no Hospital 

Regional Professor Agamenon Magalhães (HOSPAM), notadamente quanto aos 

técnicos de enfermagem 

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01871.000.340/2022 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Marianne Leite Gonçalves Souza, Município de Caruaru 

Objeto: Apurar supostas irregularidades na nomeação de candidatos aprovados em 

concurso público realizado pelo município de Caruaru/PE 

16. 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.000.270/2020 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Ednaldo José da Silva Júnior, Ricardo Cruz 

Objeto: Apurar possíveis irregularidades perpetradas por vereador do Município de 

Recife 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.107/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Centro de Referência em Direitos Humanos Margarida Alves; Maria 
Viviane Vidal Meneses 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

2. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.511/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

3. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.001.080/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Renildo da Silva Petra; Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana 
do Recife – EMLURB 
Objeto: apurar necessidade de implantação de corrimão 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

ANEXOS - ATA Nº 13ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 13ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



Procedimento nº 02251.000.388/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Maria de Lourdes Ferreira Silva; Secretaria de Saúde de Afogados da 
Ingazeira 
Objeto: apurar solicitação de medicamentos 

5. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.754/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoas idosas 

 
 

 

ANEXOS - ATA Nº 13ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 13ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



Ata da 13ª Sessão Ordinária CSMP – 04.09.2024 
 

ANEXO I 
 

 
Processos da 33ª Sessão Virtual homologados pelo CSMP/2024 

 
 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. SEI Nº 19.20.2221.0024587/2023-02 

 
 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (em substituição à Drª. 
GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO) 

1. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.618/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Hospital Português e Alexandra Aleixo da Silva 

Objeto: possíveis irregularidades na prestação do serviço pelo Hospital Português 

2. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.754/2024 — Inquérito Civil 

Interessados: Academia Equipe 2 

Objeto: indícios de venda ilegal de suplementos 

3. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.602/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Escola Municipal de Tempo Integral Josefa Batista 

Objeto: possível tratamento discriminatório dado à estudante com deficiência 

4. 
 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES 
Procedimento nº 02307.000.113/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Glauco Pretestato Santana 
Objeto: possível acúmulo de lixo 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA 

Procedimento nº 01671.000.133/2021 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Lucineide Duarte e Rosa Maria 

Objeto: possíveis irregularidades praticadas por conselheiras tutelares 

6. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.288/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Ingred Juliet Morais de Vasconcelos 

Objeto: possível violação à direito de criança com deficiência 

7. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.001.001/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Francisco de Assis do Nascimento 

Objeto: suposta irregularidade no Edital Funcultura Geral 2022/2023 da FUNDARPE 

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01897.000.002/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Município de Olinda 

Objeto: averiguar a qualidade dos serviços socioassistenciais de proteção à infância 

e juventude no Município de Olinda 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 183/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 183/2024



9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAIRÉ 

Procedimento nº 2012/885927 — Inquérito Civil 

Doc 1922679 

Interessados: Prefeitura de Sairé e Sindicato dos Professores de Pernambuco 

Objeto: possíveis irregularidades envolvendo a destinação das verbas do FUNDEF 

10. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01931.000.113/2023 — Inquérito Civil 

Doc 1922679 

Interessados: Caio Gilvan da Silva e empresa BR5 Produção Musical 

Objeto: possível situação de violação de direitos de pessoas com deficiência 

11. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02061.000.964/2024 — Notícia de Fato 
Interessados: Jaciana dos Santos Aguiar, José Walter da Silva Aguiar e Hospital 

Militar de Área (HMAR) 

Objeto: declínio de atribuição 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 

Procedimento nº 02165.000.288/2022 — Inquérito Civil  

Interessados: Prefeitura de Serra Talhada  

Objeto: possíveis irregularidades apontadas no Processo TCE-PE 18100227-9 

13. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.002.309/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: cinema UCI PLAZA 

Objeto: possíveis irregularidades envolvendo o funcionamento do cinema UCI 

PLAZA 

14. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.234/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Boa Vista Alimentos Ltda. 

Objeto: possíveis irregularidades sanitárias na comercialização de comida japonesa 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 

Procedimento nº 01703.000.062/2022 — Procedimento Preparatório 

Interessados:  Raul César de Melo Tavares e noticiante anônimo 

Objeto: possível acumulação irregular de cargos públicos 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUREMA 

Procedimento nº 01677.000.108/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: município de Jurema 

Objeto: possíveis irregularidades quanto ao cumprimento da Lei de Acesso à 

Informação 

17. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.461/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Jurandir Pires Galdino e Cia. 

Objeto: supostas irregularidades na comercialização de produtos 

18. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.714/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Valéria Bezerra da Silva 

Objeto: possíveis irregularidades na prestação de serviços aos usuários do SUS na 

clínica prestadora de serviço CR Renal 

19. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01997.000.008/2020 - Inquérito Civil 

Interessados: Juntimed Produtos Farmacêuticos e Hos LTDA. 

Objeto: possíveis irregularidades em dispensa de licitação 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 183/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 183/2024



20. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.581/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Maria Rejane 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

21. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTINHO 

Procedimento nº 01665.000.096/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura Municipal de Ibirajuba 

Objeto: possíveis irregularidades envolvendo a qualidade da água dos reservatórios 

que abastecem a população do Alto do São Francisco 

22. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE 

Procedimento nº 02225.000.199/2021 — Inquérito Civil  

Interessados: Marcelo Pereira Lima de França Bastos  

Objeto: cumprimento de carta precatória  

23. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARAIAL 

Procedimento nº 02054.000.001/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Agropecuária Mata Sul Ltda. 

Objeto: suposta aplicação irregular de herbicida 

24. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUREMA 

Procedimento nº 01677.000.117/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Agreste Projetos e Serviços de Locação LTDA. ME. e Prefeitura de 

Jurema 

Objeto: possíveis irregularidades na contratação de serviços de locação 

25. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.241/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Restaurante Daneri Comércio de Alimentos (Go Temakeria)  

Objeto: possíveis irregularidades quanto à segurança alimentar dos produtos 

comercializados 

26. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 

Procedimento nº 01695.000.096/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Geovânio Monteiro dos Santos  

Objeto: supostas irregularidades no Concurso Público de Jatobá/PE para 

provimento dos cargos de Agente de Combate às Endemias e Agente Comunitário 

de Saúde 

27. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.119/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Maria Aparecida Pereira da Silva 

Objeto: possíveis irregularidades na marcação de cirurgia 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA 
Procedimento nº 2012/863006 - Procedimento Preparatório 
Doc 8098865 
Interessados: Câmara Municipal de Serrita/PE 
Objeto: possíveis irregularidades apontadas na prestação de contas da Câmara 
Municipal de Serrita/PE 

2. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.071/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Leonardo César da Silva 
Objeto: possível extravasamento de águas de esgoto 

3. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 183/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 183/2024



GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.526/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: CREAS Agamenon Magalhães e noticiante anônimo 
Objeto: possíveis irregularidades no CREAS 

4. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.057/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Escola Municipal Eduardo Henrique Accioly Campos 
Objeto: possível situação de risco de adolescente 

5. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.015/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Enaura Batista 
Objeto: possível existência de imóvel abandonado na Rua José de Holanda 

6. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.728/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Sunnye Rose Carlos Gomes da Silva 
Objeto: possível acumulação irregular de cargos públicos 

7. 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01876.000.157/2021 — Documento Protocolado 
Interessados: José Aroldo Moraes 
Objeto: possível acúmulo de lixo e canalização irregular de águas 

8. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.609/2024 — Notícia de Fato 
Interessados: José Caboclo da Silva Filho, Marlene Tananta Grandes da Silva e 
Hospital de Fraturas 
Objeto: declínio de atribuição 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ 
Procedimento nº 01718.000.204/2023— Procedimento Preparatório 
Interessados: Amos Miguel Silva de Araújo 
Objeto: possível recebimento irregular do benefício do bolsa família 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE 
Procedimento nº 02225.000.050/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Izabel Maria da Silva, Maria Izabel Virgínia da Silva e Maria da 
Conceição da Silva 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa com deficiência 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

Procedimento nº 02251.000.133/2023 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Ministério Público de Contas de Pernambuco, Prefeitura Municipal 

de Afogados da Ingazeira 

Objeto: Apurar possíveis irregularidades perpetradas pelo município de Afogados da 

Ingazeira/PE, notadamente quanto ao abandono de ação de execução fiscal 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01867.000.203/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania 

Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade social vivenciada por 

crianças/adolescentes encontrados nas proximidades do bairro Antônio Cassimiro, 

município de Petrolina/PE, sem frequentar a escola 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 

Procedimento nº 01654.000.175/2021 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Kayo Henrique Moura 

Objeto: Acompanhar a regularização de guarda de criança destituída da genitora e 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 183/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 183/2024



entregue à avó materna em razão de maus-tratos 

4. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02137.000.101/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Lídia Ferreira de Brito, Josefa da Conceição da Silva Brito, Maria 

Madalena Ferreira de Brito 

Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade social e maus-tratos vivenciada 

por pessoa idosa 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA 

Procedimento nº 01671.000.123/2022 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Conselho Tutelar de Itapissuma, Samira Cristina Vitória Santos 

Silva, Samara Luiza dos Santos da Silva, Jackson Santos da Silva e Safira Cristina 

Santos da Silva 

Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade social vivenciada por crianças 

residentes no município de Itapissuma/PE 

6. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01923.000.413/2022 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Companhia Pernambucana de Saneamento — COMPESA, Fábio 

Nascimento 

Objeto: Apurar possíveis irregularidades em obra de saneamento básico executada 

pela COMPESA na Travessa Umbuzeiro, bairro dos Bultrins, município de 

Olinda/PE 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02326.001.687/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Mônica Maria Paulina Dutra, Secretaria de Saúde do Cabo de Santo 

Agostinho 

Objeto: Apurar suposta má qualidade das fraldas fornecidas pelo Município do Cabo 

de Santo Agostinho/PE 

8. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02061.006.142/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): A sociedade, Distrito Sanitário I 

Objeto: Apurar supostas irregularidades administrativas perpetradas no âmbito do 

Distrito Sanitário I 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 

Procedimento nº 02173.000.278/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Ruber Ivo Neto, Município de Garanhuns/PE 

Objeto: Apurar irregularidades no fornecimento de merenda aos estudantes da 

Escola Municipal Silvino 

10. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.400/2023 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Nippon Recife Restaurante LTDA, 19ª Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor 

Objeto: Apurar possíveis práticas irregulares atribuídas ao Restaurante Nippon 

11. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02019.000.286/2020 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Tiago Carneiro de Lima, Johnny Gastrobar, Diogenes Domingos de 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 183/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 183/2024



Andrade Neto, Dimitri Esmeraldo Teles, Moura Dubeaux Engenharia S/A, Secretaria 

de Política Urbana e Licenciamento do Recife — SEPUL 

Objeto: Apurar possível cometimento de poluição sonora no bar Johnny Gastrobar 

12. 11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02061.001.482/2020 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Ediel José Alexandre, Secretaria de Saúde do Município do Recife 

Objeto: Apurar suposto déficit de médicos, falta de abastecimento de água e 

ausência de visitas domiciliares pelos agentes de saúde da USF da Comunidade 

Jardim Teresópolis 

13. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.561/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s):Giselli Caetano dos Santos, UNIMED Recife Cooperativa de 
Trabalho Medico, Confiare Saúde Assistência Domiciliar LTDA., Cooperativa de 
Trabalho de Profissionais em Saúde do Nordeste - COOPSAUDE/NE  
Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas pela Confiare Saúde 
Assistência Domiciliar Ltda. e Cooperativa de Trabalho de Profissionais de Saúde 
do Nordeste - COOPSAUDE/NE 

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 

Procedimento nº 02165.000.347/2022 — Inquérito Civil 

Interessado(s): HOSPAM Serra Talhada, Vanderleia Neves Leal 

Objeto: Apurar possíveis irregularidades na contratação de pessoal no Hospital 

Regional Professor Agamenon Magalhães (HOSPAM), notadamente quanto aos 

técnicos de enfermagem 

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01871.000.340/2022 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Marianne Leite Gonçalves Souza, Município de Caruaru 

Objeto: Apurar supostas irregularidades na nomeação de candidatos aprovados em 

concurso público realizado pelo município de Caruaru/PE 

16. 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.000.270/2020 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Ednaldo José da Silva Júnior, Ricardo Cruz 

Objeto: Apurar possíveis irregularidades perpetradas por vereador do Município de 

Recife 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.107/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Centro de Referência em Direitos Humanos Margarida Alves; Maria 
Viviane Vidal Meneses 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

2. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.511/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

3. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.001.080/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Renildo da Silva Petra; Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana 
do Recife – EMLURB 
Objeto: apurar necessidade de implantação de corrimão 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 183/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 183/2024



4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.388/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Maria de Lourdes Ferreira Silva; Secretaria de Saúde de Afogados da 
Ingazeira 
Objeto: apurar solicitação de medicamentos 

5. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.754/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoas idosas 

 
 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 183/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 183/2024


